



Общество с ограниченной ответственностью  
Микрокредитная компания  
"Спасательный Круг 44"

ИНН/КПП 4405009746/440501001, ОГРН 1164401052276  
р/счет 40702810951120000087 в Костромском РФ АО "Россельхозбанк"  
тел. 8-906-524-15-90, 8-960-741-26-02



Утверждаю:  
Генеральный директор  
ООО Микрокредитная компания  
«Спасательный Круг 44»  
Сумерина С.В.

## Общие условия договора займа

### 1. Предмет договора

1.1 Заимодавец передает Заемщику в собственность денежные средства (далее - "Заем") в размере и на условиях, предусмотренных настоящим договором, а Заемщик обязуется возвратить такую же сумму денег и уплатить за нее проценты в соответствии с условиями настоящего договора:

Микрофинансовая организация не вправе начислять Заемщику проценты по текущему договору, за исключением неустойки (пени, штрафа), и платежей за услуги, оказываемые Заемщику за отдельную плату, в случае, если сумма начисленных по договору процентов достигнет трехкратного размера суммы займа.

После возникновения просрочки исполнения обязательства заемщика по возврату суммы займа и (или) уплате причитающихся процентов микрофинансовая организация по договору потребительского займа, срок возврата потребительского займа по которому не превышает одного года, вправе продолжать начислять заемщику проценты только на не погашенную им часть суммы основного долга. Проценты на не погашенную заемщиком часть суммы основного долга продолжают начисляться до достижения общей суммы подлежащих уплате процентов размера, составляющего двукратную сумму непогашенной части займа. Микрофинансовая организация не вправе осуществлять начисление процентов за период времени с момента достижения общей суммы подлежащих уплате процентов размера, составляющего двукратную сумму непогашенной части займа, до момента частичного погашения заемщиком суммы займа и (или) уплаты причитающихся процентов.

После возникновения просрочки исполнения обязательства заемщика по возврату суммы займа и (или) уплате причитающихся процентов микрофинансовая организация по договору потребительского займа, срок возврата потребительского займа по которому не превышает один год, вправе начислять заемщику - физическому лицу неустойку (штрафы, пени) и иные меры ответственности только на не погашенную заемщиком часть суммы основного долга.

1.2. Предоставление всей суммы займа производится одновременно или частями в сроки, указанные Заемщиком в п.2 индивидуальных условий договора, путем перечисления денежных средств на лицевой счет Заемщика либо выдачи их наличными из кассы Заимодавца.

1.3. Датой исполнения Заемщиком своего обязательства по возврату суммы займа и уплате процентов Заимодавцу считается дата поступления соответствующих сумм от Заемщика на расчетный счет или в кассу Заимодавцу.

1.4. Местом исполнения настоящего договора является местонахождение Заимодавца.

### 2. Порядок начисления процентов и очередность погашения задолженности.

2.1 Начисление процентов производится со дня перечисления средств со счёта (либо выдачи из кассы) Заимодавца и заканчивается днем возврата на счёт (либо в кассу) Заимодавцу всех перечисленных (выданных средств по настоящему договору).

2.2 При расчёте процентов за пользование Заёмом количество дней в году принимается равным Триста шестьдесят пять, а количество дней в календарном месяце - равным фактическому количеству календарных дней в месяце.

2.3 Если вносимая Заёмщиком сумма недостаточна для исполнения в полном объеме текущих обязательств по настоящему договору, она учитывается Заимодавцем независимо от назначения платежа, указанного Заемщиком в соответствующих расчетных документах, в следующем порядке:

- задолженность по процентам;
- задолженность по основному долгу;
- неустойка (штраф, пеня);
- проценты, начисленные за текущий период платежей;
- сумма основного долга за текущий период платежей;
- иные платежи, предусмотренные законодательством РФ.

### 3. Обеспечение займа.

3.1 Заем предоставляется без обеспечения.